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Kvinnor, vald och vardagskrimina1Htet 
%man anom tysk krimEnaliteksforskning 

&iminalitetsforskning framstår allt tydligare som ett etablerat och livaktigt 
område i nordisk hi~torieforskning.~ Uppenbart är också att det här finns 
många anknytningspunkter till ett internationellt forskningslage. Detta visar 
sig inte bara i allmänna litteraturreferenser och generella impulser att upp- 
märksamma detta problemområde, utan det kommer till uttryck aven i formu- 
leringen av bestamda frågeställningar, i komparationer och i specifika förkla- 
ringsmodeller. Lika tydligt är också att inflytandet främst kommer från den 
anglo-amerikanska historieforskningen, samt i viss mån från den f r a n ~ k a . ~  

Kontrasten är påfallande vid en jämförelse med den nästan totala frånvaron 
av inflytande och påverkan från tyskt håll. Några undantag finns visserligen. 
Norbert Elias civiliseringsteorier har haft stor betydel~e.~ Mar rör det sig dock 
inte om konkreta studier av kriminalitet, rattsutövning o.dyl., utan i stallet om 
en övergripande modell för samhällsförändring i anslutning till vilken även 
kriminalitetens och rättsutövningens förändringar har diskuterats. Jan Sun- 
din har också uppmärksammat och diskuterat Dirk Blasius studier av vardags- 
kriminaliteten i 1700- och 1800-talets Preussen, och de kopplingar han gör 
mellan stöldbrottslighet, sociala förandringar och k la~skamp.~  

Trots enstaka undantag består det samlade intrycket. Den tyska forskningen 
kring kriminalitet som historiskt fenomen har hittills uppmärksammats påfal- 
lande lite och haft ett narmast försumbart inflytande i Sverige och Norden. Nar 
Dirk Blasius 1981 publicerade en översikt över historisk forskning kring 
kriminalitet, fanns heller inte mycket tysk litteratur att hänvisa till på detta 
~ m r å d e . ~  1988, då Blasius gjorde en ny genomgång av forskningsfältet, var de 
tyska arbetena fortfarande få, men år 1992 kunde Gerd Schwerhoffi en artikel 
med titeln Deuianz in der alteuropaischen Gesellschaft. Umrisse einer histori- 
schen Kriminalitatsforschung hänvisa till ett stort antal tyska undersökning- 
a r . V å  kort tid hade laget alltså drastiskt förändrats. 

Den tyska kriminalitetsforskningen har i jämförelse med den engelska och 
den franska, samt i viss mån aven den nordiska, alltsii etablerats relativt sent. 
Att så ar fallet ar egentligen ganska märkligt, med tanke på att flera tyska 
forskare uppmärksammade och diskuterade möjligheterna till en "historisk 
kriminologi" långt innan amerikansk, fransk och brittisk forskning tog sig an 
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detta problem. Redan 1951 publicerade Gustav Radbruch och Heinrich Gwinner 
ett arbete med titeln Geschichte des Vubrechens. Brersuch einer historischen 
Krrirninol~gie.~ De pladerade dar for ett studium av forbrytelser, inte bara 
utifrån straffrattsliga förordningar utan med tyngdpunkt på den verkliga 
brottsligheten. De tankte sig ett slags kriminologisk forskning med ett långt 
historiskt perspektiv. 1956 fortsatte Karl Sigfried Bader diskussionen kring 
metoder och möjligheter fir en eventuell historisk kriminologi. En sådan skulle 
inte nöja sig med att studera utvecklingen av straffrattsliga dogmer och 
institutioner, utan aven reella kriminella handlingar och de medel och metoder 
som användes för att möta dessa. Bader tillerkande visserligen en sådan 
forskningsansats en viss betydelse, men forhöll sig i grunden relativt kallsinnig 
till dess reella mIjjligheter.8 Nar temat under senare år åter tagits upp till 
principiell diskussion av BPasius och Schwerh~ff~ har dessa kommit fram till en 
betydligt mer positivvardering av den historiska kriminologins möjligheter. kåt 
vara att innebörden och perspektiven nu ar helt andra an hos Radbruch, 
Gwinner och Ba~ler .~  

Det finns nu all anledning att presentera den tyska forskningen aven för en 
svensk och skandinavisk publik, dels darför att den under de allra senaste åren 
varit mycket livaktig, men trots detta ännu tycks vara relativt lite uppmark- 
sammad, dels darför att den har sitt ursprung i andra forskningstraditione- an 
den anglo-amerikanska och den franska. Forskningens tyngdpunkter, liksom 
utgångspunkter och förklaringsperspekeiv, ar i många fall andra an i de arbeten 
som i första hand utövat inflytande p& den nordiska forskningen. Darmed torde 
den tyska forskningen också kunna ge nya impulser och bidra till en fortsatt 
diskussion om begreppsbildning, metoder och hrskningsperspektiv. 

Ett problem i detta sammanhang ar naturligtvis vad som egentligen ska 
förstås med "tysk" forskning. I detta fall tanker jag tillåta mig en tämligen vid 
och löslig innebörd, som innebar att aven den tyskspråkiga forskningen i 
Osterrike och Schweiz beaktas, liksom vissa studier av tyska forhållanden som 
utförts av forskare vilka inte nödvandigtvis ar stadigvarande verksamma i 
Tyskland. 

St81d och social protest 

Många tyska undersökningar av kriminalitet, inte minst de tidigare arbetena, 
har behandlat stölder relaterade till social forandring och social protest. En 
sarskild, och spektakular, form av egendomsbrottslighet stod de kringströvande 
rövarbanden for. I Tyskland underlattades deras verksamhet av den territori- 
ella splittringen. De kunde snabbt korsa en grans och ta sig in i ett område som 
stod under en annan politisk och rättslig ~verhöghet. Därmed var det i prakti- 
ken mycket svårt att forfölja dem. 

Carsten Haiither har visat på rattsmaskineriets tillkortakommande gentemot 
rövarband i det sena 1700-talets Oberbayern. Statsapparaten var på intet satt 
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framgångsrik i sina försök at t  bekampa denna kriminalitet. Ändå genomfördes 
i regel stora eftersokningsaktioner nar ett  rånaverfall begåtts, och detta inte 
bara i samband med de mer spektakulära fallen. Brottslingarna hittades sällan, 
och Kiither menar att  dessa aktioner också hade ett  annat syfie. De fungerade 
som ett  medel för kontroll och disciplinering av den  kringvandrande befolkning- 
en,  vilken i och för sig också delvis utgjorde rekryteringsunderlag för rövarban- 
den. I dessa aktioner manifesterades vidare överhetens närvaro i samhället för 
undersåtarna, vilket var av särskild v ik t  efter ett  rånöverfall dar den statliga 
kontrollapparaten och rattsmaskineriet kommit  till korta. Särdeles framgångs- 
r ikvar  statsmakten till sist inte heller i sina försök att  kontrollera och integrera 
de kringvandrande underskikten.  Åtgarderna betraktades också med misstro 
från stora delar av landsbygdsbefolkningen. Man såg sig inte som rövarnas 
potentiella offer, m e n  däremot som rnisstänkligGorda av staten och som objekt 
för dess kontrollåtgärder. Kiither anser dock inte att det fanns några omfattan- 
de sympatier för rövarbanden. De flestaintogi stället enneutral och avvaktande 
hi-allning.1° 

Kiither har aven genomfört e n  större undersökning av de organiserade 
rövarbanden i Tyskland under 1700- och 4800-talen. Han visar dar att  det 
uppträdde två skilda typer. I det ena fallet rekryterades medlemmarna från 
bondebefolkningen, fr.a. under nödperioder. Missnöjet med levnadsvillkoren 
tog sig uttryck i t juvjakt,  smuggling och rövande. Det var emellertid aldrig fri-aga 
o m  att  den rådande samhällsordningen på allvar ifrågasattes. Den övervagande 
delen av rövarna rekryterades däremot ur  den egendomslösa och kringvandran- 
de delen av landsbygdsbefolkningen. Dessa, mer organiserade rövarband, 
agerade som medvetna motståndare till staten, dess representanter och till 
"herrarna". De såg sig också som motståndare till officiella normer och lagar, 
liksom till de "hederliga" medborgare som skyddade den rådande ordningen 
genom sin "rättskaffenhet". Rövarbanden utvecklade ett  eget språk (Rotwelsch) 
och sina egna hierarkier, regler och moraliska normer, med krav på ömsesidig 
solidaritet och bistånd, t.ex. i form avhjälpaktioner för tillfångatagna kamrater. 
Rövarbanden ingick ocksa i e n  omfattande kriminell subkultur med halare, 
mutade tjiinstenaan och andra kontaktnät.  Det tydliga draget av motkultur 
visar sig också i att  rövarna sallan, aven då de kommit  i besittning av de 
finansiella resurserna därför, valde att inordna sig i e n  accepterad borgerlig 
livsstil. Motståndet var dock primitivt i den meningen att  det aldrig k o m  till 
uttryck i ett  formulerat program. Rövarna s5g sig som representanter för den 
fattiga kringvandrande befolkningen, och rent av som rebeller mot den rådande 
samhällsordningen, m e n  de samlade sig aldrig till et t  organiserat politiskt 
motstånd.ll Först under 4800-talet, delvis som följd av de politiska och adminis- 
trativa förändringar som även i Tyskland följde på den franska revolutioi~en och 
napoleonkrigen, uppstod möjligheter att  e f fekt iv t  ingripa mot rövarbanden. 
Åtgärderna riktades inte minst mot deras rekryteringsbas, den kringvandran- 
de befolkningen. De spärrades i n  i tuk t -  och arbetshus, underkastades passbe- 
stämmelser och blev delvis t.o.m. Boremål f i s  ett  direkt fysiskt förintande.'' 
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Eckhard Formella menar dock att många av de traditionella dragen - intern 
hierarki, eget språk, den gemensamma delningen av bytet m.m. - fanns kvar 
bland de tjuvligor som opererade i Holstein vid mitten av 1808-talet. Vissa 
skillnader är emellertid också påtagliga. Det fanns inte langre nagra stora 
gemensamt fungerande rövarband. De nya tjuvligorna undvek också att anvan- 
da våld till skillnad från sina föregångare, som ofta varit medvetet våldsamma. 
Medlemmarna var i hög grad bofasta och något generellt awisande av en 
borgerlig livsstil kan inte beläggas. Grunden för dessa förandringar söks i en 
förändrad social struktur. Medlemmarna rekryterades i högre grad bland 
gesäller och drängar, c8.v.s. grupper som inte på samma sätt som 1'700-talets 
kringvandrande bandmedlemmar kan sagas ha stått utanför samhaPlet.13 

Det mest omfangsrika arbetet om rtivarband ar dock Uwe Dankers studie 
Rauberbanden im Alten Reich urn 1780. Det ar en inträngande kartlaggning, 
utifrån tre exempelfall, av rekrytering, kriminell karriär, levnadssatt, rövar- 
bandens arbetssatt (nar, vad, hur och från vem de stzl), samt reaktioner och 
motatgärder fran stat och överhet.14 Danker kritiserar har Kiithers tes om 
statens tillkortakommande. I de enskilda fallen misslyckades man visserligen 
ofta att infånga och oskadliggöra rävarna. Staten lyckades inte heller utplåna 
zigenarbefolkningen och andra kringvandrande gruppem: Men man utförde 
bestraffningar av enskilda förbrytare, i syfte att statuera exempel, och lyckades 
genomdriva en allman kriminalisering av de icke bofasta. Bestämda levnads- 
mönster kunde pekas ut och definieras som avvikande och asociala. Vissa 
samhällsgrupper identifierades som samhällsfarliga element vilka måste spar- 
ras in. Tukthusen tjanade inte bara till att disciplinera de insparrade, utan 
genom tukthusstraffen kunde traditionella förhallningssätt pekas ut som 
avvikande och oönskade för att successivt ersattas med andra. Danker ser detta 
som en de8 i en generell dis~iplineringsprocess.~~ 

Danker kritiserar a t h e r  aven vad gäller hans bild av rövarbanden som 
uttryck för en "sub- eller motkultur" (eine GegengeseLLschaft), som speglade 
motsattningarna mellan de rika och de fattiga och att rövarbanden i första hand 
angrep bondebefolkningens fiender. Kiither tillampar ocksa Eric Hobsbawms 
begrepp "social bandits9', vilket enligt Danker är fullständigt missvisande för de 
tyska förhållandena. Han kritiserar också Kiithers bild av bandens rekryte- 
ringsbas.16 

Medlemmarna kan inte utan vidare kopplas samman med randgrupper och 
den icke bofasta befolkningen. De flesta var födda inom samhällets etablerade 
om an inte välbärgade skikt. "Randgrupper" såsom judar, zigenare och utövare 
av "oärliga" yrken ar visserligen överrepresenterade, men banden bestod till 
stor del aven av före detta soldater och personer för vilka en nedåtgående social 
mobilitet kan faststallas. Ungefär hälften av medlemmarna hade faktiskt också 
en fast bostad." Danker ser också i r6varbanden en betydligt läsare struktur an 
Kiither. Det fanns vare sig en fast bandtillhörighet, bestämda ledare eller 
strikta hierarkier. Rävarna identifierade sig visserligen med bandet och verk- 
samheten. "Tjallare" bestraffades naturligtvis och en orattvis uppdelning av 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Kvinnor, våld och vardagskriminalitet 139 

bytet accepterades inte heller. Men niigon utpräglad och långt giiende solidari- 
tet mellan medlemmarna kan egentligen Inte belaggas.18 Banden och dess 
medlemmar ingick visserligen i ett slags subkultur med egna normer och regler, 
men något försvar av eller sympati med samhällets fattiga eller något försvar 
av samhällets svaga gentemot staten och de rika var det inte fråga om.19 

Även Dirk Blasius har i hög grad undersökt just stöldbrottsligheten. I en av 
de tidigaste tyska undersökningarna studerar han denna brottslighetstyp i 
Preusseri och relaterar den till bestämda samhällsförändringar och samhälls- 
konflikter. Han koncentrerar uppmärksamheten till skogsstölder, vilka under 
förra hälften av 1800-talet utgjorde kärnan i egendomsbrottsligheten. BPasius 
ser dels ett samband mellan agrarkonjunktur och fluktuationer i egendomskri- 
minaliteten, dels ett samband mellan denna brottslighet och tilltagande social 
polarisering med ett växande fattigt underskikt. Samtidigt infördes också nya 
lagar som begränsade rätteii att  nyttja skogen. Därmed berövades de lantliga 
underskikten en viktig del i sin försörjning. Blasius menar vidare att sambandet 
mellan fattigdom och egendomsbrott blir starkare i ett ekonomiskt polariserat 
samhälle såsom det preussiska. Han undersöker i detta sammanhang även de 
repressiva strategier som den preussiska staten utvecklade för att hantera 
st~ldbrottsligheten.~~ 

Blasius har senare utvecklat sina tankegångar kring stöldbrottsligheten och 
placerar an tydligare in den i övergångsskedet mellan tv5 samhallsformationer. 
Det feodala samhället, med sin ståndshierarki och sitt absolutistiska herraval- 
de, trängdes undan av det moderna borgerliga k la~samhä l l e t .~~  Han betonar 
åter sambandet mellan stöldbrottslighet och fattigdom. Majoriteten av stölder 
under 1800-talet betecknas som nödförbrytelser. Det rörde sig till stor del orn 
srniiförbrytelser begångna av egendomslösa. Av breda folklager betraktades 
detta knappast egentligen som stöld. Motiven, liksom i samband med smugg- 
ling, bränder och uppstudsighet mot tjänsteniän, var emellertid inte bara 
materiell nöd. Dessa handlingar var enligt Blasius också uttryck för en offensiv 
social protest från underskiktens sida. Dari skaffade sig proletariatet viktiga 
erfarenheter av solidaritet och motstiind, vilket bidrog till att bygga upp deras 
självmedvetande och spelade en betydelsefull roll vid formeringen av den tidiga 
arbetar röre l~en.~~ Blasius knyter tydligt an till teman inom fr.a. den brittiska 
forskningen där vissa typer av brott ses som uttryck för social protest och 
alternativa rättsuppfattningar ("social crirne"), och han är aven inspirerad av 
E.P. Thompsons tes om arbetarklassens formering genom en samhällelig laro- 
process.23 

Skogsstölderna under 1800-talets första halva har aven behandlats av Josef 
Mooser, delvis i polemik mot Blasius. Liksom Blasius sätter han skogsstölderna 
i relation till en förändrad samhällsstruktur och ett förändrat egendomsbe- 
grepp. Han markerar dock tydligare att skogen också fick en annan ekonomisk 
betydelse som energikälla och råvara i samband med indu~trialiseringen.~~ 

Moosers kritik mot Blasius (och delvis aven mot Hobsbawms och andras sätt 
att anvanda begreppet "social crirne") går lo1.a. annat ut ph att denne i allt för hög 
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grad har firenklat bilden av (skogs)stöBdbrottsligheten. Han har inte tillrackligt 
undersökt vad som döljer sig bakom de aggregerade siffrorna och samtidens 
klagomål över skogsforstörelsen. Mooser betonar att det finns en betydande 
skillnad mellan A) den ensamma kvinnan som samlade ved i skogen, B) grupper 
av bönder som fbrstörde skogsplanteringar i ett firsök att forhindra etablering- 
en av ett "rationellt" skogsbruk och slutligen C) bönder, eller andra personer, 
som fällde trad för att skaffa virke som de sedan kunde sälja i eget vinstsyfte. 
Det var fdr övrigt den senare gruppen som i första hand hamnade i våldsamma 
konflikter med skogvaktarna. SamBingsbeteckningen skogsstöld rymmer alltsa 
i sjalva verket sinsemellan mycket olikartade typer av lagövertradelser. Har 
återfinns konflikter som ingick i helt skilda sociala sammanhang.25 Mooser 
pekar darmed ps en generell fara med att enbart analysera stora izivergripande 
brottskategorier och aggregerade talserier. 

Till en del berodde stölderna visserligen på materiell nöd, men fattigdom och 
pauperisering ska inte överskattas som orsak till skogsstölderna. De fattiga 
skikten uppfattade heller aldrig stölder som någon självklar rattighet. Aven 
Mooser utgår från ett konflikt- och klassperspektiv, men lagger accenterna 
annorlunda. Han anser att Blasius underskattat den langa traditionen av 
bondemotstånd, till vilken aven "skogsstölder" hör. Darmed överskattar han 
ocks6 bade det nya i denna brottslighet och dess betydelse, t.ex för att forma ett 
proktart medvetande. Skogstjuvarna foretradde inte bara en annan rattsupp- 
fattning, utan en helt annan ngringsform an den som kom att försvaras av 
rattssystemet. Det var i hög grad en protest, eller ett motstånd, mot agrarna- 
ringarnas modernisering, och många av dem som begick skogsstölderna hade 
snarare konservativa an revolutionara mål, i det att de försvarade traditionella 
rattigheter och niiringsf~rmer.~~ 

En typ av egendomskriminalitet, som mer uppenbart kan grknippas med 
kapitalistiska egendoms- och produktionsfdrhållanden ar de småstölder i Ham- 
burgs hamn, vilka har studerats av Michael Griihtner for tiden 1880-1923. FrAn 
slutet av 1880-talet klagade redare ock köpman över tilltagande stölder. Detta 
sammanföll val i tiden med en omstrukturering av hamnarbetet, som innebar 
en intensivare arbetsprocess och en förlangning av arbetstiden. Liksom i fråga 
om skogsstölderna visar det sig finnas flera olika typer av motiv bakom dessa 
stölder. Under efterkrigsåren var detta i hög grad ett satt att dorsöka kompen- 
sera sig för de snabbt sjunkande reallönerna. Underklassens materiella nöd 
racker dock inte heller har som enda f~rklaring. Det fanns också ett tydligt 
inslag av klasskonflikt och social protest i varustölderna. De utgjorde, för att 
låna Griattners uttryckssatt, ett inslag i den proletara vardagen dar småkrimi- 
naliteten ingick i en informell arbetarkultur vid sidan av den officiella arbetar- 
rörelsen och med delvis andra värderingar an denna. Många arbetare betrak- 
tade dessa småstölder som en sedvanemassig rattighet och de gav uttryck for en 
stark klassolidaritet som gjorde det svårt för arbetsgivarna att upprätta 
effektiva kontrollsystem. Ett försök att genom belöningar locka arbetare att 
Pamna tips om vilka som stal, blev t.ex. helt r e su l t a t lö~ t .~~  Liksom i många 
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liknande fall är det naturligtvis har oerlaört svårt att  avgöra i vilken utsträck- 
ning dessa handlingar verkligen var uttryck för e n  medveten motideologi, i 
vi lken utstrackning de var medvetna protesthandlingar och i vilken grad de 
verkligen väckte sympati och uttryckte värderingar som delades av breda 
folklager. 

Smuggling ar e n  form av brottslighet som garna tagits som exempel på "social 
crime". Volker Jarren har studerat detta fenomen i de västliga preussiska 
provinserna under första halvan av 1800-talet. Den preussiska staten genom- 
firde vid början av 1800-talet (1818) ett  ny t t  tullsystem, som inte bara skarpte 
tullbestämmelserna utan aven successivt inkluderade e n  betydligt effektivare 
organisation för att  spåra upp och straffa smugglare. Det var uppenbart att  
upprätthållandet av dessa tullbestammelser sågs som högst betydande för 
~ t a t s f i n a n s e r n a . ~ ~  Trots detta lyckades det inte för myndigheterna att bemästra 
smuggeltrafiken. Smugglingen betraktades enligt Jarren av stora grupper inte 
som något fel u tan som ett  legitimt sätt att  trygga, eller i alla fall förbättra det 
egna försörjningsläget. Däremot vände nnan sig mot myndigheternas kontrolP- 
åtgärder i gränsområdena och mot de massiva ingreppen i traditionella livs- och 
försörjningsmönster. E n  rad både kollektiva och individuella protestaktioner 
genomfördes, vilka ibland tog sig våldsamma uttryck.  Särskilt under revolu- 
tionsåret 1848 angreps tulltjanstemän flitigt, tullinrattningar stormades och 
gränsmarkeringar f ö r ~ t ö r d e s . ~ ~  Smugglarna bestod dels av personer ur  samhäl- 
lets underskikt ,  för vilka smugglingen var ett  satt trygga den egna överlevna- 
den, dels av köpman och handlande för vilka smugglingen var e n  profitnfiögig- 
het.  De senare tog e n  kalkylerad ekonomisk risk och i de fall de ertappades 
kunde de ofta nå e n  förlikning dar de eftertaxerades fir den undanhållna 
tullen.30 

Rövarband, skogstjuvar och smugglare representerar emellertid inte de enda 
former av speciella egendomsbrott, som uppmarksammats i den tyska forsk- 
ningen. Aven mordbrander har diskuterats av flera forskare. Blasius ser aven 
i detta fall et t  samband med samh5llsmotsättningar i form av kontrasten 
mellan fattigdom och rikedom. Dessa brott ar emellertid inte bara uttryck för 
hämnd och avund, u tan har uppträder även ett  av det moderna samhallets nya 
brottstyper -för~äkringsbedrageriet.~l Mer ingående har Regina SchuPte stude- 
rat mordbränder under slutet av 1800-talet. Undersökningen galler den §.k.  
Schwurgerieht i Mhinchen mellan 1879 och 1900. Hon finner dar inte mindre an  
f14 akter o m  anlagda bränder, i vilka sammanlagt 121 personer anklagats för 
detta brott. Det rör sig i nastan samtliga fall o m  förbrytelser som begåtts på 
landsbygden och i närmare hälften av fallen ar det tjänstefolk som begått dem 
mot sina husbönder. Det vanligaste motivet ar hamnd,  e n  dräng har sagts upp 
i förtid eller det har uppstått tvistigheter o m  lönen i samband med att  han  skulle 
lämna sin tjänst. Schulte tolkar dessa handlingar i ett  historiskt-antropologiskt 
sammanhang, där det galler att  förstå dessa handlingars djupare innebörd. 

Jordegendomen och de hus  som hörde till denna var e n  förutsättning för 
familjebildning och för att nå fullt medlemskap i byn.  Det fanns hos bönderna 
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en levande rädsla för att förlora dessa materiella förutsättningar för försörjning 
och social position. Den som satte eld på en bondgård skadade inte bara 
egendomen, utan traffade sjalva den existentiella kärnan i bondens tillvaro. 
Förövaren angrep i symbolisk mening bondens person, och eftersom eldsvådan 
var val synlig i byn fick hamnden även en ofPentPig karaktär. Däremot fanns det, 
enligt Scbulte, i dessa handlingar inte något omstörtande element. Det var inte 
tjänsteförhållandena som sådan, utan det enskilda fallet, som föranledde dessa 
radikala hämndatgarder. Samma sak galler förhållandet mellan grannar och 
generationer. Overhuvudtaget löpte konflikterna inom ramen för de existeran- 
de relationerna inom bondesamhallet snarare an att de ifrågasatte dem. Även 
i de fall daglönare tant eld på maskiner rör det sig om enstaka fall, vilka inte har 
någon karaktär av kollektiv protest. 

Byns gemensamma ansträngning att slacka elden sedan den upptackts dras 
också in i analysen. Hjkilpen fran grannar, Piksom en viss arbetsdelning inom 
byn, var en livsnödvandighet. Ii släckningsarbetet sammanföll solidaritet och 
kontroll, då vars och ens uppträdande observerades noga i försöken att upp- 
täcka vem som kunde vara skyldig. I flera fall var den anlagda branden svaret 
på en utestangning från bygemenskapen och minsta avvikelse från de grundlag- 
gande gemensamma sociala normerna i byn kunde förorsaka misstankar i 
samband med en brand. Den som i en eller annan bemärkelse var frammande 
i byn löpte naturligtvis extra stor risk att bli föremål för sådana m i ~ s t a n k a r . ~ ~  

V&ld, Hra och konfliktlösning 

Det omrade dgr Elias civiPiseringsteori främst uppmairksarnmats galler vålds- 
brottsligheten och dess förändring över tiden. Våldet intar överhuvudtaget en 
central position i kriminalitetsforskningen och i många av de modeller som 
lanserats för att sammanfatta brottslighetens utveckling.33 Flertalet empiriska 
studier bekräftar också bilden av en minskande våldsbrottslighet på lång sikt, 
eller i alla fall att antalet bestraffade våldsbrott minskat liksom att dess andel 
av den totala bestraffade brottsligheten minskat. Frågan ar dock nar denna 
förändring intratt, om den kan beskrivas som en rätlinjig utveckling eller 
snarare måste beskrivas som en diskontinuerlig process, samt hur denna 
iiorandring ska förklaras. 

Susanna Burgharz har, utifrån en undersökning av rådsturätten i Ziirich på 
f 300-talet, presenterat en förklaring till att domstolen fick La sig an så många 
våldsbrott. Det gr en förklaring som starkt avviker från det eliasinspirerade 
civiliserlngsperspektivet. Våldet var inte en följd av bristande fim~någa till 
affektkontroll eller någon annan form av bristande civilisering. I stället var 
detta ett resultat av specifika sociala regler, normer och handlingsmönster vilka 
tillsammans bildade en bestämd konfliktkultur. Det fanns en mycket stark(fr.a. 
manlig) uppfattning om den personliga arans betydelse och att denna ovillkor- 
ligen måste manifesteras och försvaras mot angrepp. Att besvara en krankning 
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med en våldshandling var ett accepterat satt att  varna sin heder. De personliga 
konflikterna följde i många fall ett fast mönster där det första angreppet 
fordrade ett gensvar, vilket ledde till en eskalerande konflikt. Samtidigt fanns 
emellertid en uppfattning om kollektivets, eller stadens, gemensamma ara, som 
var nara förknippad med inre frid och ordning. Långa och uppslitande konflikter 
utgjorde därmed ett allvarligt hot mot stadens och borgarnas anseende och 
därför fanns ett utvecklat system för att Pösa och bilagga konflikter.34 Det var 
alltså inte bristande affektkontroll, utan ett bestamt socialt regelverk, som låg 
bakom den stora mängden våldshandlingar och rättens ingripanden mot dem. 

Aven Walter Rummel ifrågasatter en eliasinspirerad tolkning av den vardag- 
liga våldsbenägenheten som resultat av okontrollerade affekter. Det vardagliga 
våldet under 1600-talet ingick enligt Rummel i ett meningsfullt socialt sam- 
manhang med bestämda funktioner. Det tjanade till försvar både av egendom 
och ära, d.v.8. bade det materiella och det sociala kapitalet.35 Samma syn på 
våldshandlingar som ett (nödvandigt och accepterat) sätt att  försvara aran 
återfinns också hos Schwerhoff och van D i i l ~ n e n . ~ ~  kikasa har flera forskare 
uppmärksammat de stereotypa dragen i hur konflikter med våldsinslag trappa- 
des upp, vilket tyder på att de ingick i sammanhang dar deltagarna var bekanta 
med givna regler för socialt handlande.37 

Det finns alltså uppenbara forbindelsepunkter mellan kriminalitet och 
normövertradelser å ena sidan och föreställningar om ara å andra sidan. Nar det 
gäller ara, normsystem och deras upprätthållande hamnar man lätt P ett 
gränsområde dar det inte alltid är  traffande att tala om kriminalitet i strikt 
mening. Detta galler b h .  annat Eyndal Ropers studier av aktenskapskonflikter 
och äktenskapsbrott i Augsburg under reformationstiden. Hon konstaterar att 
en stor mängd aktenskapskonflikter da drogs inför ratta och att rattsinstanser- 
na aktivt grep in i sådana ärenden. Äktenskapet var, menar Roper, nara 
förknippat med tidens föreställningar om ordning och ara. Konflikter måste 
därför i möjligaste mån lösas, och äktenskapsbrott och långdragna konflikter 
hotade såväl samhällsordningen som den kollektiva aran i staden.38 

Burgharts framhåller att äran uppfattades både individuellt och kollektivt. 
Den enskildes ara var dorbunden med hans eller hennes gupptillhörighet. 
Detta har också betonats av flera andra tyska forskare. Aran var inte en 
uteslutande personlig egenskap. Den mänskliga identiteten var överhuvudta- 
get ännu inte individuellt konstituerad utan hangde mycket nära samman med 
grupptillhörighet. Den var inte heller ett objekt man kunde aga en gång för alla, 
utan var snarare förknippad med ett system av komrnunikations- och interak- 
tionsregler dar anpassningen till gruppens eller kollektivets interna normsys- 
tem var avgörande. Man kunde förutse att en ärlig person skulle följa vissa 
givna sociala spelregler. Aran har aven karaktariserats som ett slags social och 
ekonomisk kreditvärdighet. Därmed framstår den också som ett grundelement 
i samhällsordningen, något som upprätthöll och garanterade givna handlings- 
mönster och sociala relationer. Trots detta ar dess innehall mycket svårt att 
fånga. Samtiden formulerade inte några abstrakta uppfattningar om ara, trots 
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att det ideligen framgår hur viktig den var. I stallet ar det friramst i samband med 
konflikter eller da den hotades på annat satt, som aran tar form.39 

Dessa uppfattningar om ara Påg också till grund för de vanhedrande skam- 
straffen. Till saken hörde att de maste verkställas offentligt för att vara 
effektiva. Samtidigt var möjligheten att styra menighetens reaktioner begran- 
sade, vilket Schwerhoff noterat. Skamstraffvar därför också alltid f~rknippade 
med en viss risk. Verkstallningen fick inte alltid avsedd effekt och man måste 
fQljaktligen fråga sig om det verkligen var straffet i sig som skadade aran. 
Effekten var trots allt beroende av den drabbades sociala status och försöket att 
på detta satt beröva en person hans ära kunde vandas i ett nederlag för 
domstolen om åskadarna inte spelade med på förväntat satt.40 

Många av de tyska forskarna har sarskilt uppmarksammat fragan om kvinnor 
och kriminalitet. Nara till hands ligger då att uppmarksamma häxprocesserna. 
Dessa har ocksa blivit f~remål för en mangd studier, alven långt innan det 
generella intresset att studera kriminalitet tog fart. Många av dessa undersök- 
ningar rör dock fra. andra aspekter av detta komplex an de som direkt vetter 
mot studiet av kriminalitet och rattstillaanapning. Omvant intar haxproeesserna 
långt ifrån alltid någon central plats i kriminalitetsforskningen, och deras roll 
i utvecklandet av övergripande teorier och modeller för brottslighetens och 
kontrollsystemens utveckling över langre tid har hittills varit begränsad. 
Haxforskningen ar också s5 omfattande, aven i Tyskland, att det inte på något 
rimligt satt kan behandlas inom ramen för en generell presentation av brotts- 
lighetsforskning. Enbart under de allra senaste åren har en lång rad nya 
arbeten  publicerat^.^^ Har ska jag i stallet uppmärksamma den forskning som 
tagit upp andra aspekter av kvinnor och kriminalitet. 

Seasanna Burghartz har i flera arbeten behandlat kvinnor och rattsutövning. 
Hon påpekar att kvinnor i de flesta studier inte tillmatts någon egen plats. I 
stallet har i regel den manliga kriminaliteten behandlats som "normaPfalletn 
utan att könsaspekten beaktats, eller så har kvinnors kriminalitet behandlats 
som särfall. Iakttagelsen att kvinnor i så gott som alla samhällen står för en 
mindre del av den registrerade kriminaliteten an mannen har ofta förts tillbaka 
p6 att de &r fysiskt svagare eller socialt mer passiva.42 Burghartz har studerat 
frågan om kvinnor och kriminalitet utifrån rådsturatten i Ziirich under senme- 
deltiden. Bon utgår då fran samma funktioner hos ratten som hon behandlat i 
andra sammanhang. Ratten stralvade inte eRer att kriminalisera lagövertrada- 
re och att utestänga dem från samhallet, utan efter att bilagga konflikten; att 
återstalla frid och balans, samt att återintegrera lagöverträdaren i rattsgemen- 
skapen.43 

De förbrytelser som man och kvinnor begick skiljer sig systematiskt åt. Nar 
kvinnor Överhuvudtaget hamnade inför ratta, så var det huvudsakligen p.g.a. 
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verbala angrepp. Burghartz menar att en analys av kvinnors kriminalitet måste 
stalla frågan vilken funktion rattssystemet och domstolen hade. Först då blir 
det klart vad kvinnor deltog i och vad de var uteslutna från. Intresset riktas då 
inte mot vilka psykologiska eller biologiska orsaker som kan ligga bakom att 
kvinnor var mindre våldsamma, aggressiva eller kriminella, utan P stallet 
varför deras konfliktformer inte behandlades inför ratta. Tydligt ar att domsto- 
len i första hand var en plats dar man definierade samhälleligt relevant 
beteende, och dar varken kvinnors konfliktmönster eller beteendenormer stod 
i centrum. Hos Burghartz framstår det därmed som tydligt att "manligt" och 
"kvinnligt", d.v.s. socialt kön, inte kan studeras isolerat från varandra; att det 
"manliga" beteendet slentrianmassigt betraktas som "normalbeteende" om inte 
denna fråga aktivt stf~lls. Den "sociala arenan" ar inte självklart könsneutral. 
Mar stalls även frågan om kvinnliga respektive manliga handlingsmönster och 
handlingsnormer. Det finns en könsspecifik krokodex. De var emellertid inte 
helt åtskilda, aven kvinnor begick ibland samma typer av förbrytelser som man. 
Men ratten var i första hand inriktad på den manliga ärokodexen och de hot mot 
stadsfriden som hangde samman darmed. Bestamda former av våld av man mot 
kvinnor var dessutom accepterade. Många av kvinnors konflikter definierades 
helt enkelt inte av ratten som samhälleligt relevanta. De angrepp mot kvinnor 
som hamnade Pnfir ratta rörde ofta deras sexuella beteende, deras kroppar och 
förhallandet till män. Ett av de vanligaste skällsorden var hora och detta 
skallsord traffade den kvinnliga aran direkt. Man däremot anklagades i stallet 
&r att vara lögnare eller tjuvar. En kvinnas sexuella beteende kunde också hota 
aran för den man som ansags vara ansvarig for henne. 1 den meningen var 
kvinnans ära en del av mannens. Han förväntades skydda, försvara och 
återupprätta hennes ara, men aven kontrollera den.44 

Kvinnors kriminalitet har annars hamst uppmärksammats genom speciella 
och ofta exceptionella former av kriminalitet såsom trolldom och barnamord. 
Den senare brottstypen har i själva verket blivit föremål för en lång rad 
specialstudier i %skland och även uppmärksammats i bredare studier av 
kriminalitet. Redan Radbruch och Gwinner agnade barnamorden ett eget 
kapitel och konstaterade att just denna förbrytelse stod i centrum för 1700- 
talets debatt om en reformering av straff~ystemet.~~ Detta förhållande har också 
uppmärksammats i senare forskning.46 

Barnamord var visserligen inte något oerhört vanligt brott, men enligt Otto 
Ulbricht ändå den mest frekventa typen av mord i 1700-talets Tyskland. Han 
finner i sitt eget undersökningsområde Schleswig-Holstein knappt 23 fall per 
femårsperiod under andra halvan av 1700-talet, detta inom en befolkning på ca 
600 000.47 Flera forskare menar också att barnamord var ytterst ovanliga under 
medeltiden och att frekvensen steg betydligt under den tidigmoderna tiden.48 

I samtliga undersökningar konstateras att den typiska barnamörderskan 
återfinns inom landsbygdens tjänstefolk. Bara en mindre del hade tjänst i 
borgarhushiill. De flesta var mellan 20 och 30 år gamla. De var födda nara 
platsen för brottet, men hade i regel redan arbetat 5-10 år i främmande familjer. 
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Majoriteten härstammade från landsbygdens underskikt, men hade för det 
mesta ett gott rykte både vad gällde arbetet och sina sexuella relationer. Många 
av dem hade redan i unga år förlorat den ena eller båda foräldrarna. I de flesta 
fall kom fäderna från samma sociala skikt som mödrarna.49 Bilden av barnamor- 
den som den yttersta konsekvensen av överklassens hänsynslösa utnyttjande 
av underklassen kan därmed inte heller  upprätthålla^.^^ 

Orsakerna och motiven bakom barnamord har självklart blivit ett centralt 
diskussionstema. Radbruch och Gwinner förde fram fattigdom och rädslan för 
skam som de viktigaste motiven. Dessa huvudmotiv betonas även av Eckard 
F~rmella.~lAlfons Felber lade förklaringen närmare relationen mellan man och 
kvinna. De icke infriade förväntningarna om ett framtida äktenskap var den 
direkta orsaken. När det stod klart att det väntade giftermålet inte skulle 
komma att äga rum, reagerade många kvinnor med att förneka havandeskapet 
eller vidtog olika åtgärder fir att dölja det. Den yttersta orsaken bakom detta 
beteende var den skam och det förakt den ogifta modern utsattes för.52 Wilhelm 
W2ichtershäuser menar att rädslan att bestraffas for otukt, samt hinder att i 
framtiden ingå äktenskap var viktiga motiv. Han menar t.o.m. att självmord i 
en del fall varit det egentliga motivet. Mödrar skulle ha dödat sina barn for att 
själva bli avrättade.j3 

De senaste årens forskning har dominerats av Regina Schulte, Otto Ulbricht 
och Richard van Diilmen. Medan Schultes ansats är antropologisk är Ulbrichts 
snarare socialhistorisk. De liknar dock varandra i det att båda fr.a. arbetar med 
kvalitativa analyser snarare än med statistiska korrelationer. Båda kommer 
ocksa fram till att f6rBlaringen inte kan sökas i extrema strukturella Porhållan- 
den jämfört med andra ogifta mödrar. Schulte konstaterar också att rätten i 
många fall inte kunde finna något egentligt uttalat motiv och inte heller någon 
ånger eller skam hos den skyldige, utan bara en rädsla att bli avslöjad. Denna 
motivlöshet stämde illa med domstolens rättsuppfattning, varför rätten ofta 
sökte efter ett motiv i form av äreräddning elPer extrema förhallanden som 
egentligen inte förelegat.54 

Schulte strävar efter att behandla barnamorden inom ramen för de vardag- 
liga arbets- och levnadsförhållandena medan den kriminella och rättsliga sidan 
av handlingen far en mer tillbakadragen roll i hennes framställning. För 
landsbygdens tjänstekvinnor var hela existensen inriktad på det framtida 
giftermålet. Det var det enda som kunde ge kvinnan och hennes barn en 
ekonomisk säkerhet, liksom status, prestige och en plats i bygemenskapen. 
Utomäktenskapliga barn var i det avseendet inte nggot problem om de kunde 
betraktas som "föräktenskapliga9', men ett barn som kommit till utan förbindel- 
se med ett kommande äktenskap störde byns ordning. Den utomäktenskapliga 
graviditeten utgjorde &ven ett hot mot den lantliga arbetsrytmen. Tjänstekvin- 
nan var helt innesluten i det bondehushåll där hon arbetade och där fanns ingen 
tid for havandeskap, ingen plats för en oplanerad födelse eller för barnet. De 
blivande barnamörderskorna hade ofta dolt sitt havandeskap och inte vidtagit 
några förberedelser för nedkomsten. De förnekade på olika sätt barnets existens 
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och de påstod sig ibland inte ha vetat att de varit gravida eller att de fött ett 
barn.j5 

Ulbricht har som sagt en mer uttalat socialhistorisk ambition. Han lagger 
ned stor möda på att faststalla barnamörderskornas sociala karaktäristika; 
ålder, sysselsättning, familjeförhållanden, social härkomst, regional harkomst, 
skolgång 0.s.v. Det rör sig dock inte om en kvantitativt-statistisk metod utan om 
en kvalitativ analys av de enskilda fallen. Resultaten liknar i hög grad Schultes 
och aven Ulbricht konstaterar att förnekandet av havandeskapet var en central 
faktor. Hade kvinnan en gång valt denna strategi fanns ofta inte någon väg 
tillbaka. Aven efter födseln och mordet försökte kvinnan agera som om hon 
aldrig varit gravid och det aldrig hade funnits något barn. En viktig del i detta 
var att inte göra något avbrott i det dagliga arbetet. Från den narmaste 
omgivningen fanns en rnarklig kombination av kontroll och passivitet. Aven 
husbonden kunde välja att inte marka något. I denna strategi ingick att hanvar 
bortrest eller sov då barnet föddes. Nar kroppen gömts undan och kvinnan som 
vanligt dök upp för att sköta sitt arbete ställdes inga frågor. Ulbricht ser detta 
som ett tecken på att de gamla hushållsrelationerna var i upplösning och höll 
på att ersättas av en mer renodlad arbetsgivar-arbetstagarrelatim. Husbon- 
dens ansvar och intresse sträckte sig inte längre än till det som gällde arbetet. 

Ulbricht menar också att det ar viktigt att göra en skillnad mellan orsaker ock 
motiv, något som sällan gjorts i den tidigare forskningen. Det som kvinnorna 
anger som skäl för sitt agerande framhålls sedan på ett oreflekterat sätt som 
orsak till handlingen. Ulbricht vill Pnte heller binda sig för en enda förklarings- 
faktor, utanmenar att det ar enväv av orsaker som ligger bakom. Fattigdom och 
social nöd racker Pnte som ensam faktor, eftersom denna lott delades av de flesta 
ensamma mödrar och det var trots allt en liten minoritet som tog livet av sina 
barn. Många kvinnor sade sig ha blivit lovade äktenskap och sett sina sexuella 
förbindelser i samband med ett kommande äktenskap. Den blivande fadern 
hade dock givit sig av eller vagrat infria sitt löfte. H mAnga av dessa fall hade 
fadern förmodligen inte heller någon reell möjlighet att försörja en familj. Den 
sociala skam som var förknippad med brott mot den kristna sexualmoralen var 
också betydelsefull. Den närmaste omgivningens reaktioner, i grannskapet, i 
hushållet och inom familjen, raknas också till de viktiga faktorerna. 

Richardvan Diilmen iakttar likartade motiv, men betonar än mer att äran var 
en avgörande egenskap i det tidigmoderna samhället. Förlorad ara, genom t.ex. 
ett utomäktenskapligt barn, innebar att alla framtidsmöjligheter slogs i spill- 
ror. Han urskiljer tre olika huvudstrategier, vilka ligger nara de iakttagelser 
som Schulte och Ulbricht gjort. En grupp valde sannolikt på ett mycket tidigt 
stadium att döda sitt barn. Oftavar släktingar eller barnafadern inblandade och 
kvinnorna sökte medvetet dra sig undan byns eller stadens uppmärksamhet. 
Det första steget var i regel att försöka åstadkomma en abort. Misslyckades 
detta återstod barnamordet. En andra grupp, som förmodligen var den största, 
förträngde helt enkelt havandeskapet, de arbetade hårt och betedde sig som om 
de inte alls väntade barn. Efter barnets födelse råkade de i panik och dödade 
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barnet mer eller mindre oöverlagt. 8Ra framhardade de infor ratta att de inte 
hade vetat att de var gravida. Van Diilmen menar slutligen att det fanns en 
tredje grupp som var så oupplysta att de faktiskt inte var medvetna om sin 
graviditet.j6 

%n Diilmen betonar ocksa att avrattningen av barnamörderskorna hade 
som mål att ingjuta skrack och inskarpa budskapet, att varje lösaktig förbindel- 
se kunde sluta i barnamord och dödsdom. Straffet hade därmed ett bestämt 
socialpolitiskt syfte. Hard bestraffning av barnamörderskorna skulle motverka 
utomaktenskapliga firbindelser och starka äktenskapet som institution, vilket 
i Mrsta hand tog sig formen av strävan mot en moralisk disciplinering av 
kvinnorna.57 Nar UPbricht betraktar sjalva rattsförfarandet gör han det i stallet 
ur de anklagade kvinnornas synpunkt och konstaterar att de valde mycket 
medvetna försvarsstrategier, samt att dessa oRa visade sig kamgängsrika P den 
meningen att många kvinnor lyckades undga d~dsstraff och aven lyckades få 
tukthusstraffet t idsbegran~at .~~ Han menar också att det bakom de motiv 
kvinnorna själva angav inför ratta, kan finnas helt andra som emellertid inte 
var gangbara argument i f6rhållande till domstolen. Han framhåller kvinnor- 
nas önskan att sjalva kunna forma sitt liv. Det oäkta barnet var ett avgörande 
hinder f6r detta, såvida det inte fanns slaktingar eller andra som kunde ta hand 
om barnet.59 

Aven Rebekka Habermas betonar mycket starkt kvinnornas eget aktiva 
agerande infbr ratta, inte minst 4 fråga om sedlighetsbrott. De allra flesta 
sedlighetsbrotten drogs infir ratta av kvinnor och kvinnorna framstår långt 
i f r h  som några passiva offer for rattvisan. Tvart om utnyttjade de ratten 
inklusive de kvinnostereotyper som odlades om t.ex. kvinnlig vanmakt på ett 
mycket medvetet satt. Ratten var en plats man sökte upp för att lösa konflikter, 
men ocksa %r att söka stöd i konflikter. Daremot hade kvinnorna och överheten 
ofta helt skilda mål med ralttsprocessen. Medan kvinnorna sökte social upprat- 
telse och ekonomisk kompensation var rattens avsikt att sjalva brottet skulle 
sonas.60 

Kriminalitet eller rraormavvikelser och social kontroll 

Stora helitackande kartlaggningar av den totala brottsstrukturen inom ett 
bestämt geografiskt omraide har inte varit vanliga inom den tyska forskning- 
en." Kvantitativa metoder har inte anvants lika flitigt som i brittisk eller, for 
den delen, skandinavisk kriminalitetshistorisk forskning och det finns överhu- 
vudtaget en uttalad skepsis mot stora kvantitativt inriktade under~ökningar.~~ 

Frågan om hur begreppet kriminalitet ska definieras dyker ofta upp i 
historiska studier av brottslighet och problemet kar aven tagits upp i den tyska 
forskningen. Moderna straffrättsliga eller kriminologiska definitioner kan inte 
utan vidare tillämpas fir aIdre perioder, därom räder relativt stor enighet. 
Wolfgang Behringer konstaterar att uppfattningarna i ett samhalle om vad som 
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är  kriminellt kan förskjutas kraftigt även på relativt kort tid. Diskrepansen 
mellan olika grupper och klasser ar  också påfallande.G3 

Herta Mandl-Neumann knyter an till begreppet awikande beteende och 
betecknar kriminalitet som ett sådant awikande beteende vilket dras inför 
rätta.6%ernd Plaum definierar kriminalitet som alla straffrättsligt sanktione- 
rade handlingar.Gs PPaum liksom Behringer och Mandl-Neumann avser ändå 
fortfarande att studera kriminalitet. För Behringer gäller det att klarlägga 
förskjutningar i såväl kriminalitetens sammansättning som i själva normsys- 
temen.66 Mandl-Neumann pläderar för en kombination av kvantitativa och 
kvalitativa metoder. Hon lägger också stor vikt vid de källkritiska probl, nmen 
och menar att man med tanke b1.a. på mörkertal bör dämpa förväntningarna att 
komma å t  den "verkliga" kriminaliteten under k en medeltiden.^^ 

Andra författare väljer i stället att via krirninaliteten studera någonting 
annat. Dirk Blasius lägger, delvis i anslutning till Michel Foucault, stor vikt vid 
småkriminaliteten (la petita délinquance). Hans avsikt är heller inte att ge en 
samlad bild av 1800-talets kriminalitet, utan att via bestämda typer av krimi- 
nalitet studera samhällsförändring och "vardagens socialhistoria" (die Sozial- 
geschichte des Alltags) ur ett utpräglat konfliktperspektiv. Uppmarksamheten 
koncentreras då inte i första hand till de uppseendeväckande brotten eller till 
en heltäckande sammanställning av samtliga lagöverträdelser. I centrum 
placeras i stället vedstölder, olika småstölder och undanhållande av skatt, 
liksom en därmed sammanhängande "uppstudsighet", våldsbenagenhet och 
vissa m ~ r d b r a n d e r . ~ ~  

Michael Frank gör visserligen en bred kartläggning av den brottslighet som 
kommer fram i rattsprotokollen, men i centrum står ändå byn med sina 
normsystem och konflikter, samt de förändringar som den sociala ordningen 
genomgick under 1700-talet. Inte minst betonas förekomsten av divergerande 
normsystem. Han pläderar också för den djupa analysen av små lokalsamhällen 
dar kriminalitet, norm- och sanktionssystem utgör en av flera viktiga aspekter 
i syfte att bygga en heltäckande rekonstruktion av lokalsamhällets strukturer 
och f u n k t i ~ n e r . ~ ~  

För Regina Schulte är det än tydligare någonting annat an kriminaliteten i 
sig som står i centrum. Hon deklarerar själv att hon inte sysslar med kriminologi 
i ett historiskt perspektiv, utan hennes avsikt är att genom studiet av vissa 
bestämda brottskategorier göra byns egen latenta och omedvetna uppfattning 
om social ordning synlig.IO 

Gerd Schwerhoff konstaterar att försöken att komma åt kriminaliteten i sig 
blir en chimär. I stället argumenterar han för ett brett perspektiv dar straff- 
rättsliga sanktioner betraktas som en av flera möjliga kontroll- och sanktions- 
former. På samma sätt ställs snarare normsystem och normövertradelser i 
centrum an kriminalitet. Studiet av kriminalitet ger fr.a. en möjlighet att 
fördjupa och bredda studiet av sociala strukturer och konflikter.I1 

Schwerhoff uppmärksammar i detta sammanhang också den stora flexibili- 
teten i rättens straffåtgarder. Detta galler inte minst bötesstraffen dar det fanns 
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ett stort inslag av förhandling mellan överhet och dömda. Schwerhoff nyanserar 
också bilden av fängelsestraffens undanskymda roll. Många personer sattes i 
häkte i väntan på dom, vilket inte sällan var en förtäckt bestraffning. Den 
påfallande benägenheten att släppa personer som suttit häktade kan bara 
förstås utifrån tanken att en viss bestraffning redan utståtts genom häktning- 
en. I själva verket fanns det en oklar grans mellan undersökningshakte, 
påtryckning och straff. Schwerhoff urskiljer tre olika dimensioner hos straffsys- 
temet. För det första en avskräckning från framtida överträdelser och en 
resocialisering via häktet. För det andra en utestängning genom förvisning eller 
vanhedrande kropps- och skamstraff. För det tredje prevention genom det 
exempel som den offentliga avrättningen utgjorde. En förutsättning för avrätt- 
ningens möjlighet att fungera på det sättet var att den användes sparsamt. 
Varje intryck av överdriven hämnd måste undvikas. I stallet skulle nåd framsta 
som ett viktigt inslagi rattsutövningen. Straffsystemets inre logik styrdes av en 
dialektik mellan det avskräckande exemplet och den selektiva benådningen, 
men ingripanden från korporationer, grannar, släktingar och yrkeskolleger var 
ofta avgörande för hur straffen slutligt kom att gestalta sig.72 

Det står klart att rattssystemet inte bara var ett instrument för överheten. 
Vanligt folk kunde använda det för sina egna intressen. De var inte passiva offer 
för överhetens tvång, utan handlande subjekt som rattsliggjorde sina konflik- 
ter. Däremot var naturligtvis olika befolkningsgrupper olika framgångsrika på 
denna arena.73 Burghartz betonar i sina studier av stadens rattsfunktioner, att 
dessa inte i första hand var inriktade på att kontrollera eller disciplinera 
randgrupper och underskikt i staden, utan främst tjänade till att lösa konflikter 
inom borgerskapet och att upprätthalla stadsfriden. Domstolen erbjöd också en 
möjlighet att återupprätta den personliga aran utan att gripa till våld. Att dra 
sin antagonist inför ratta var ett fungerande sätt att försvara äran. Burghartz 
betonar ocksa att den skyldige, sedan han stått sitt straff, i allmänhet återupp- 
togs och återintegrerades i rattsgemenskapen. Den straffbara handlingen 
betraktades därigenom inte som ett avvikande beteende. Den var visserligen en 
avvikelse från rättsnormen, men inte från den gällande ärokodexen. Därmed 
fanns heller ingen anledning att vare sig reformera brottslingen, att peka ut 
honom som kriminell eller att eliminera honom från samhallsgemen~kapen.~~ 

Richard van Dulrnen intresserar sig fr.a. för en bestämd strafform - avratt- 
ningar - under den tidigmoderna tiden. Inte heller dessa kan utan vidare 
reduceras till enbart en ra och bloddrypande iscensättning av makten. Deras 
drag av avskräckande exempel var givetvis viktigt. Var och en skulle bli 
medveten om det straff som väntade den som bröt bestämda lagar. Men 
därutöver syftade den offentliga avrättningen också till att återställa rätt och 
ordning. Genom denna reningsprocess skulle Guds vrede stillas. Folket deltog 
inte bara som åskådare till ett blodigt skådespel, utan var också vittnen till den 
akt varigenom samhallsordningen åter stall de^.^^ 
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Det går att tydligt urskilja två "vågor" i den tyska kriminalitetsforskningen. 
Den första inleddes redan på 1970-talet. Intresset riktade sig då främst mot 
relativt modernhistoria (sent 1700-tal, 1800-tal och tidigt 1900-tal). Det var fr.a. 
rövarband och stöldbrottslighet som stod i centrum för intresset och ambitionen 
var både att kartlagga denna brottslighet och att förklara den. 'Till det senare 
hörde en medveten koppling mellan brottslighet och samhällsförändring. Den 
andra vågen inleddes mot slutet av 1980-talet. Intresset har under senare år 
mer riktats mot senmedeltid och tidigmodern tid och det är inte längre brotts- 
ligheten utan snarare normsystem, rättsuppfattningar och uppfattningar om 
samhällsordning som står i centrum. Det finns också en tydlig skepsis vad gäller 
stora kvantitativa genomgångar. I stället betonas den kvalitativa analysen. 

I undersökningar av egendomsbrottsligheten har inslaget av social nöd och 
protest uppmarksammats och begreppet social crime och dess tillämpbarhet 
har diskuterats intensivt. Har har den tyska forskningen onekligen bidragit till 
att  nyansera bilden av rövare, smugglare, vedtjuvar och andra. Nyanseringarna 
galler både inslaget av social protest och stödet från bondebefolkningen. De 
enskilda brottskategorierna - såsom smuggling och vedstöld - rymmer också 
inom sig handlingar av mycket olika art. Den tyska forskningen har också visat 
att en intensiv djupanalys av enskilda brottstyper i många fall ar ett mycket 
fruktbart angreppssätt. Det galler inte minst de många studierna av barna- 
mord, men aven Lex. Regina Schultes diskussion av mordbränder. 

Kvinnor, kvinnlig kriminalitet och kvinnors agerande i n a r  ratta har också 
uppmärksammats. Risken ar stor at t  manlig kriminalitet och manliga konflikt- 
mönster omedvetet upphöjs till norm. Kvinnors konflikter var inte i lika hög 
grad en angelägenhet för domstolarna. Samtidigt finns det också undersökning- 
ar som visar att när kvinnor hamnade iiiför ratta gjorde de det inte enbart som 
passiva offer för överhetens maktutövning. Tvart om kan medvetna strategier 
iakttas och kvinnor kunde använda domstolarna och rattsnormerna för sina 
egna syften. 

Den stora flexibiliteten inom rattssystemet och domstolarnas funktion som 
instans för konfliktlösning och konfliktreglering har ocksa fått stor uppmark- 
samhet. kikasa har en analys av själva straffsystemet dragits in som en viktig 
del i flera undersökningar. Där fanns inslag både av reintegration och utestäng- 
ning från samhällsgemenskapen. Har betonas aven den viktiga roll äran 
spelade i samhället. Den utgjorde ett grundelement i föreställningarna om hur 
samhället var organiserat och uppfattningar om ara har central betydelse för 
förståelsen av handlingsnormer, konfliktmönster och rattsfunktioner. Inte 
minst i samband med våldshandlingar framstår uppfattningar om ära som 
centrala. Overhuvudtaget har flera av de tyska forskarna fördjupat studiet av 
våld och konflikter. De sociala normer och sammanhang, som våldet och 
konflikterna ingick i betonas, ofta i direkt polemikmot eliasinspirerade uppfatt- 
ningar om bristande affektkontroll. 
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Flera av de tyska forskarna ifrågasätter det meningsfulla i att försöka 
kartlägga brottslighetens omfattning och sammansättning, fr.a. om detta förut- 
satts återspegla den "verkliga" brottsligheten. Samma tveksamhet kommer till 
uttryck nar det galler stora kvantitativa jämförelser över lång tid eller mellan 
olika geografiska områden. I stallet för att studera brott och strafftycks de flesta 
vara inriktade på att studera rattsfunktioner och normövertradelser i allmän- 
het. Ofta har de konkreta undersökningarna då gällt ingående analyser av 
enskilda rättsfall och brottstyper i syfte att fördjupa kunskaperna om bakom- 
Piggande normsystem, konfliktmönster och sociala relationer. I detta samman- 
hang har det aven blivit viktigt att studera hur människor har utvecklat 
bestämda handlingsstrategier för att dra nytta av eller bemästra rattssystemet. 
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